ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

14.03.2019 11:00 г. Иркутск

Пре дсе дате льствующи й:
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по социально-культур
ному законодательству

Кворум: 3

Присутствовало депутатов: 4
1. Алдаров К.Р. депутат
2. Безродных О.В. депутат
3. Егорова Л.И. депутат
4. Сагдеев Т.Р. депутат

Отсутствовало депутатов: 1
1. Синцова И.А. депутат

третьего созыва
третьего созыва
третьего созыва
третьего созыва

третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 16
1. Корастылев В.В.

2. Буянов Р.В.

3. Борисова О.А.
4. Дмитриева М.М.
5. Перегудова В.В.
6. Рукосуева О.В.

7. Сулейменов А.М.

8. Матысик Т.А.

9. Ахмадулин А.Ф.

10. Махтина Ю.Б.

начальник управления по контролю за оборотом наркоти
ков Елавного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора Иркутской области
заместитель министра финансов Иркутской области
министр образования Иркутской области
Заместитель министра труда и занятости Иркутской обла
сти
министр жилищной политики, энергетики и транспорта
Иркутской области
взд начальника отдела организации медицинской помощи
женщинам и детям министерства здравоохранения Ир
кутской области
заместитель министра по молодежной политике Иркут
ской области
заместитель председателя Контрольно-счетной палаты
Иркутской области

1

11. Басов М.В.

12. Ракитская А.Н.

13. Дормидонтов А.В.

14. Горохова М.В.

15. Федосеева В.Г.

16. Масловская З.А.

начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области
заместитель начальника управления Губернатора Иркут
ской области и Правительства Иркутской области по свя
зям с общественностью и национальным отношениям
помощник Губернатора Иркутской области по обеспече
нию исполнения отдельных полномочий, секретарь анти-
наркотической комиссии в Иркутской области
председатель Иркутской областной организации Профсо
юзов работников народного образования и науки Россий
ской Федерации
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципаль
ных образований Иркутской области"

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по соци
ально-культурному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять: Принять повестку

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Шадаевой Л.М., директора областного государственного бюджетного учре
ждения культуры «Национальный музей Усть-Ордынского Бурятского округа»
2. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Горошко В.В., повара МБОУ «Васильевская средняя общеобразовательная
школа»
3. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Бульёновой Г .А.
4. Информация о результатах выполнения комитетом по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству, комитетом по
социально-культурному законодательству, комитетом по собственности и эконо
мической политике протокольного поручения от 6 декабря 2017 года № 25, дан
ного в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «Об областном бюд
жете на 2018 года и плановый период 2019 и 2020 годов»
5. Информация о результатах выполнения комитетом по социально-культурному

2

законодательству протокольного поручения от 13 ноября 2013 года№  2 Законода
тельного Собрания Иркутской области, данного в рамках обсуждения проекта за
кона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской об
ласти «О порядке установления величины прожиточного минимума в Иркутской
области»
6. О ходе реализации подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупо
требления наркотическими средствами, токсичными и психотропными веще
ствами» на 2014-2020 годы государственной программы «Молодежная политика»
на 2014-2020 годы

1. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ШАДАЕВОЙ Л.М., ДИРЕКТОРА ОБ

ЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
КУЛЬТУРЫ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТ

СКОГО ОКРУГА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связям с общественными
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять: 1. Согласовать ходатайство о награжде
нии Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Шалаевой Людмилы Михайловны, директора областного
государственного бюджетного учреждения культуры «Нацио
нальный музей Усть-Ордынского Бурятского округа» (ОГБУК
«Музей У ОБ АО»),
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

2. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГОРОШКО В.В., ПОВАРА МБОУ
«ВАСИЛЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связям с общественными
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять: 1. Согласовать ходатайство о награжде
нии Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской

3

области Горошко Валентины Валентиновны, повара Муници
пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Васи
льевская средняя общеобразовательная школа».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

3. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БУЛЬЁНОВОЙ Г.А.

СЛУШАЛИ: БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по соци
ально-культурному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять: 1. Согласовать ходатайство о награжде
нии Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Бульёновой Галины Александровны, руководителя
кружка Муниципального казенного учреждения «Центр культур
ного и библиотечного обслуживания Казачинско-Ленского рай
она».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

4. ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМИТЕТОМ ПО
БЮДЖЕТУ, ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ, ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ

И НАЛОГОВОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ, КОМИТЕТОМ ПО СОЦИ
АЛЬНО-КУЛЬТУРНОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ, КОМИТЕТОМ ПО СОБ

СТВЕННОСТИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ПРОТОКОЛЬНОГО
ПОРУЧЕНИЯ ОТ 6 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 25, ДАННОГО В РАМКАХ ОБ
СУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТ
НОМ БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОДА И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГО

ДОВ»

СЛУШАЛИ: БЕЗРОДНЫХ О.В, -  заместитель председателя комитета по соци
ально-культурному законодательству
СУЛЕИМЕНОВ А.М. -  министр жилищной политики, энергетики

4

и транспорта Иркутской области

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению: 1. Представить на рассмотре
ние Законодательного Собрания Иркутской области письменную
информацию о результатах выполнения комитетом по социально
культурному законодательству протокольного поручения от
06.12.2017 № 25 (без доклада).
2. Рекомендовать протокольное поручение от 06.12.2017 №25 счи
тать исполненным.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

5. ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМИТЕТОМ ПО
СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ ПРОТОКОЛЬ
НОГО ПОРУЧЕНИЯ ОТ 13 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 2 ЗАКОНОДАТЕЛЬ

НОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ДАННОГО В РАМКАХ ОБ
СУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПО
РЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по со
циально-культурному законодательству
РУКОСУЕВА О.В. -  заместитель министра труда и занятости
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ЛУКИН В.А. -  экс-уполномоченный по правам человека в Ир
кутской области

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению: 1. Принять информацию о
ходе выполнения комитетом по социально-культурному законо
дательству протокольного поручения от 13.11.2013 №2 (без до
клада) к сведению.
2. Организовать на площадке комитета дополнительное рас
смотрение вопроса, связанного с порядком установления вели
чины прожиточного минимума в Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

6. О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ
ПРОФИЛАКТИКИ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕД

СТВАМИ, ТОКСИЧНЫМИ И ПСИХОТРОПНЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ» НА
5

2014-2020 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖНАЯ
ПОЛИТИКА» НА 2014-2020 ГОДЫ

СЛУШАЛИ: БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по соци
ально-культурному законодательству
АХМАДУЛИН А.Ф. -  заместитель министра по молодежной по
литике Иркутской области
ПЕРЕГУДОВА В.В. -  министр образования Иркутской области
КОРАСТЫЛЕВ В.В. -  начальник управления по контролю за обо
ротом наркотиков Главного управления Министерства внутрен
них дел Российской Федерации по Иркутской области
ГОРОХОВА М.В. -  помощник Губернатора Иркутской области
по обеспечению исполнения отдельных полномочий, секретарь
антинаркотической комиссии в Иркутской области

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению: 1. Принять информацию о ходе
реализации подпрограммы «Комплексные меры профилактики
злоупотребления наркотическими средствами, токсичными и пси
хотропными веществами» на 2014-2020 годы государственной
программы «Молодежная политика» на 2014-2020 годы к сведе
нию.
2. Рекомендовать:
2.1. Правительству Иркутской области
при разработке проекта закона Иркутской области «Об областном
бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
предусмотреть увеличение финансирования подпрограммы
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотиче
скими средствами, токсическими и психотропными веществами»
на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской обла
сти «Молодежная политика» на 2019-2024 годы»;
2.2. Органам исполнительной власти Иркутской области:
продолжить реализацию подпрограммы «Комплексные меры про
филактики злоупотребления наркотическими средствами, токси
ческими и психотропными веществами» на 2019-2024 годы госу
дарственной программы Иркутской области «Молодежная поли
тика» на 2019-2024 годы»;
активизировать работу по поддержке некоммерческих государ

ственных организаций в сфере профилактики наркомании и ток
сикомании в Иркутской области;
2.3. Министерству по молодежной политике Иркутской области:
считать приоритетной работу по профилактике злоупотребления

наркотическими средствами, токсическими и психотропными ве
ществами среди детей и молодежи;
продолжить практику размещения социальной рекламы, направ

ленной на профилактику употребления наркотических средств,

6

токсических и психотропных веществ, в том числе с использова
нием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
социальных сетей;
провести мониторинг эффективности кабинетов профилактики в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования, основным программам профессионального
обучения и по дополнительным профессиональным программам;
2.4. Министерству образования Иркутской области:
продолжить работу по поддержке деятельности общественных

наркопостов -  постов здоровья в общеобразовательных организа
циях в Иркутской области;
развивать систему подготовки и дополнительного профессио
нального образования педагогических работников, психологов,
социальных педагогов и иных специалистов для работы в сфере
профилактики незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании;
на постоянной основе проводить мероприятия по пропаганде здо
рового образа жизни, распространению знаний об опасности
наркомании и токсикомании для жизни и здоровья среди обучаю
щихся, воспитанников и студентов;
осуществлять мониторинг ситуации, связанной с распростране
нием наркомании и токсикомании среди обучающихся, воспитан
ников и студентов;
2.5. Министерству сельского хозяйства Иркутской области:
обеспечить выделение гербицидов сплошного действия для уни

чтожения дикорастущей конопли в рамках реализации «Ком
плексные меры профилактики злоупотребления наркотическими
средствами, токсическими и психотропными веществами» на
2019-2024 годы государственной программы Иркутской области
«Молодежная политика» на 2019-2024 годы»;
2.6. Органам местного самоуправления муниципальных образова
ний Иркутской области:
обеспечить работу по выявлению и уничтожению дикорастущей

конопли на территории муниципального образования в соответ
ствии с законодательством;
усилить индивидуальную профилактическую работу с детьми и
молодежью, входящими в «группы риска», на постоянной основе
среди обучающихся общеобразовательных организаций прово
дить мероприятия по пропаганде здорового образа жизни, распро
странению знаний об опасности наркомании и токсикомании для
жизни и здоровья;
активнее вовлекать детей и молодежь в реализацию социальных
проектов, а также к участию в культурно-массовых и спортивных
мероприятиях;

7

развивать систему организаций дополнительного образования
детей, секций («кружков») по месту жительства детей и моло
дежи, программ дополнительного образования (спортивной, куль
турной и иной направленности) в муниципальных общеобразова
тельных организациях.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

Заместитель председателя
комитета по социально-культурному
законодательству

8